vel favorem —. Datum Viterbii, III nonas junii, anno I^o. »

103

Viterbe, 18 mai 1262.

Priori et fratribus Hospitalis s. Johannis Jerosolymitani in Francia indulget ut ad parrochiales ecclesias de Sacchiaco et de Anseyvilla, Autisiodorensis et Cathalaunensis diocesium, fratres suos presbyteros instituendos diocesanis praesentare valeant. (REG. 26, fol. 24 v^o, n^o 103.)

« .. priori et fratribus Hospitalis Jerosolimitani in Francia. Meritis vestre religionis —. Vestris itaque supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus ut ad de Sacchiaco et de Anseyvilla parrochiales ecclesias, Autisiodorensis et Cathalaunensis diocesium, ad presentationem vestram dumtaxat spectantes, in quibus jus patronatus habetis, cum eas pro tempore vacare contigerit, possitis fratres vestri ordinis presbyteros instituendos in illis, diocesanis locorum canonice presentare ac ipsi diocesani teneantur illos admittere ad easdem, dummodo dicti fratres ad hoc sint idonei et eidem ecclesie, nullum defectum in divinis officiis patiantur, ac eisdem diocesanis faciatis de juribus episcopalibus plenarie responderi, quos illam omnino jurisdictionem in fratres ipsos habere volumus, quam haberent in alios presbyteros seculares, si essent in dictis ecclesiis instituti. Nulli ergo nostre concessionis etc. Datum Viterbii, xv kalendas junii, anno I^o. »

106

Viterbe, 6 mars 1262.

Abbati s. Genovefæ Parisiensis mandat quatenus aliquos decanos rurales et rectores, Ambianensis diocesis compellat ut archidiacono procuraciones quae visitationis ratione debentur, exhibeant. (REG. 26, fol. 24 v^o, n^o 104.)

« .. abbatii s. Genovephe Parisiensis. Dilectus filius.. archidiaconus Ambianensis, in nostra et fratrum nostrorum proposuit presentia constitutus quod, cum ipse ac predecessores sui, archidiaconi Ambianenses, qui fuerunt pro tempore, de antiqua et approbata et hactenus observata consuetudine ecclesias, monasteria, prioratus et alia loca religiosa sui archidiaconatus visitaverint et procuraciones ratione visitationis debitas receperint in aliquibus ex eisdem, nonnulli de Cunteio, de Picheio, de Pinchonio, de Dullandio, de Viviacurte et de Montegneio decani rurales et eorum subditi, ecclesiarum parrochialium rectores, prioresque prioratum et alie persone religiose et seculares locorum

eorundem dicti archidiaconatus, Ambianensis diocesis, quanquam eundem archidiaconum ad visitandum admittant, correctiones recipiant et honesta mandata ejus observent, procuraciones tamen ratione visitationis debitas eidem archidiacono exhibere indebite contradicunt, quod procuraciones easdem non consueverint hactenus solvere pretendendo. Quare idem archidiaconus nobis humiliter supplicavit ut providere sibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Quia igitur visitationi procuratio est annexa, et non tenetur quis propriis stipendiis militare, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si tibi constiterit de premissis, decanos ac alios predictos quod eidem archidiacono, cum ecclesias, prioratus et loca predicta visitaverit, procuraciones quae visitationis ratione debentur, exhibeant, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, previa ratione compellas. Testes autem etc. Datum Viterbii, II nonas martii, anno I^o. »

107

Viterbe, 13 février 1262.

De eodem negotio ac in proxima superiori agitur. (REG. 26, fol. 24 v^o, n^o 105.)

« *Eidem abbati.* Dilectus filius.. archidiaconus Ambianensis ¹ —, nonnulli tamen de Encra, de Leuno, de Parviler, de Montedesiderio, de Morolio et de Foilliaco decani rurales et eorum subditi, ecclesiarum parrochialium rectores, qui certis temporibus quatuor solidos usualis monete eorum videlicet singuli annuatim persolvunt, de quibus memoratus archidiaconus sexdecim denarios, non ratione visitationis seu procuracionis pretextu visitationis sibi debite, percipit, cum tam ipse quam predecessores ejus etiam non visitantes ecclesias et loca predicta, denarios ipsos de predictis solidis, episcopus vero Ambianensis reliquum percipere consueverint, necnon priores prioratum et alie persone religiose et seculares locorum eorum dicti archidiaconatus, Ambianensis diocesis, quanquam eundem archidiaconum ad visitandum admittant, correctiones recipiant et honesta mandata ejus observent, procuraciones tamen ratione visitationis debitas eidem archidiacono exhibere indebite contradicunt, se ad earum prestationem pro eo non teneri frivole proponentes, quod iidem archidiaconi hujusmodi procuraciones percipere minime consueverint ab eisdem. Quare — compellas. Non obstante quod memorati archidia-

1. Même formule que dans la lettre précédente.

onus et predecessores, ut predictum est, prefatos sexdecim denarios perceperunt, nisi constiterit quod hujusmodi sexdecim denarii nomine procurationis premissæ recepti et acceptati, hactenus fuerint ab archidiacono et predecessoribus supradictis. Datum Viterbii, xvii kalendas martii, anno 1^o. »

108

Viterbe, 22 juin 1262.

Jordano, ss. Cosmae et Damiani diacono cardinali, mandat ut magistro Riccardo, cardinalis s. Angeli nepoti, de uno vel pluribus beneficiis in regno Angliae ad collationem Wintoniensis electi spectantibus, providere procuret. (REG. 26, fol. 25, n^o 106.)

« *Jordano, sanctorum Cosme et Damiani diacono cardinali.* Recte agere credimus —. Hinc est quod nos cupientes dilectum filium magistrum Riccardum, subdiaconum et notarium nostrum, nepotem dilecti filii nostri R., sancti Angeli diaconi cardinalis, quem nos et fratres nostri, claris suis exigentibus meritis, benevolentia multa prosequimur, ecclesiasticis beneficiis specialiter honorare, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus eidem notario vel procuratori suo ejus nomine in regno Anglie de uno vel pluribus ecclesiasticis beneficiis cum cura vel sine cura ad collationem dilecti filii. Wintoniensis electi spectantibus, prout decet dantem et recipientem, si vacant ad presens vel quacumque ad id se facultas obtulerit, cum ad id ejusdem electi assensus accedat, per te vel per alium seu alios auctoritate nostra providere procuret. Non obstantibus —. Contradictores —. Nos enim nichilominus beneficium seu beneficia hujusmodi donationi apostolice pro eodem notario reservantes, decernimus ex nunc irritum et inane si aliud ex illis et quicquid contra reservationem vel inhibitionem que super hiis pro notario ipso fient, contigerit attemptari. Datum Viterbii, x kalendas julii, anno primo. »

109

Viterbe, 3 juin 1262.

Archiepiscopo Maguntino mandat quatenus « nullo unquam tempore eligat, nominet, vel consentiat quod Couradus puer, natus quondam Conradi, filii quondam Fr., olim Romauorum imperatoris, nominetur vel eligatur ad regiam vel imperatoriam dignitatem. Item de eodem supra capitulo cu¹. » (REG. 26, fol. 25 v^o, n^o 40; РOТННАСТ 18348.)

« .. *archiepiscopo Maguntino.* Postquam supernus

ille —. Datum Viterbii, iii nonas junii, anno primo. »

In e. m. Henrico, Trevereusi electo.

In e. m. Engilberto, in Coloniensem archiepiscopum, sicut fertur.

110

Viterbe, 17 juin 1262.

Ad instantiam Edwardi, regis Angliae primogeniti, magistro Gaufrido, dicto Legros, concedit ut praeter beneficia cum cura quorum unum intitulatum et duo alia commendata obtinet, quorumque proventus summam quadraginta marcarum sterlingorum annis singulis vix excedunt, unum adhuc ecclesiasticum beneficium recipere valeat. (REG. fol. 26 v^o, n^o 108.)

« *Magistro Gaufrido, dicto Legros, juris civilis professori, rectori ecclesie de Werchendune, Londoniensis diocesis,* Devotarum precum instantia —. Datum Viterbii, xv kalendas julii, anno primo. »

111

Viterbe, 29 juin 1262.

Populo Guarcinati, Alatrinae diocesis, notum facit se revocasse Alexandri IV litteras quibus Gratiano Belmontis, civi Romano, duas partes proventuum in ipsorum castro assignabatur. (REG. 26, fol. 26 v^o, n^o 109.)

« *Populo Guarcinati, Alatrine diocesis.* In nostris semper haberi —. Sane mirantes audivimus, sed non utique acceptamus quod, cum felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, vobis dederit sub certa forma per litteras apostolicas in mandatis ut duas partes omnium proventuum et reddituum, quos ecclesia Romana in castro vestro dinoscitur obtinere, nobili viro Gratiano Belmontis, civi Romano, assignaretis, certo super hoc per alias suas litteras, ut dicitur, executore concesso, idem nobilis hujusmodi gratia ipsius predecessoris abutens, ejus pretextu omnimodam jurisdictionem in castro ipso nititur exercere, laicos quoque et, quod¹ est gravius, clericos ejusdem castri multipliciter propter hoc aggravans et molestans, domos eorum frangere et quandoque bona ibidem inventa temere asportare presumit, illos eorum qui sibi super jurisdictione ipsa que ad eum non pertinet, obedire denegant, faciendo coram senatoribus Urbis malitiose citari. Quendam autem Judeum sortilegum illuc ducere non est veritus in nostri contumelia Redemptoris, qui se nequiter jactando cognoscere asserit universa occulta que ab hominibus et mulieribus committuntur, ibidem in nostrum et apostolice sedis contemptum ac injuriam et ipsius ecclesie Romanae

1. Ce résumé est écrit en marge du registre.

1. est est répété deux fois dans le registre.

prejudicium et vestrum non modicum detrimentum. Quia vero sepedictum castrum ad nos et eandem ecclesiam pertinet pleno jure, nos pati nolentes ut ipsi ecclesie hujusmodi seu quecumque jura vel redditus aliquatenus subtrahantur, cum omnia bona ipsius quoquomodo distracta intendamus ad jus et proprietatem ejusdem ecclesie revocare, universitati vestre sub pena centum marcarum argenti solvendarum nostre camere si quod injungimus non feceritis, per apostolica scripta districte precipiendo, mandamus quatenus eidem nobili nec supradictas duas partes premissorum proventuum et reddituum solvere, nec ei super hiis et aliis intendere de cetero presumatis. Nos enim nichilominus prefatas ipsius predecessoris nostri litteras pro eodem nobili vobis aut cuicumque executori directas, et quamlibet concessionem per ipsas aut quascunque litteras alias de premissis et quibuscunque aliis juribus in predicto castro ad nos et supradictam ecclesiam pertinentibus, nobili factam eidem, auctoritate presentium revocamus et volumus vires aliquas non habere. Datum Viterbii, in kalendas julii, anno primo. »

112

Viterbe, 7 juillet 1262.

Episcopo Sagiensi mandat quatenus ecclesiam s. Leodegarii in Aquilina, Carnotensis diocesis, si eam Guillelmus rector resignat, Nicolas de Esseio conferat. (REG. 26, fol. 27, n° 110.)

«.. *episcopo Sagiensi.* Sicut nostris est auribus intimatum, dilectus filius Guillelmus, rector ecclesie s. Leodegarii in Aquilina, Carnotensis diocesis, dictam est paratus ecclesiam resignare. Nos igitur volentes dilectum filium magistrum Nicolaum de Esseio, rectorem ecclesie de Fulcosa, ejusdem diocesis, capellanum venerabilis fratris nostri.. episcopi Penestrini, obtentu dilecti filii magistri Remigii phisici, capellani nostri, nobis pro ipso supplicantis attentius, prosequi gratiose, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, per te vel alium, ab eodem G. rectore libera ipsius ecclesie resignatione recepta, eandem ecclesiam ipsi magistro N. conferas et assignes, inducens ipsum in illius corporalem possessionem et defendens inductum. Non obstante —. Contradictores —. Porro quia non est verisimile quod quis beneficium de quo vite subsidia percipit, de facili sine magna causa sua sponte resignet, omnino provideas ne super hoc ex parte resignantis vel ipsius N. aut alias quomodolibet aliqua pravitatis intercedat, quodque dictus capellanus, postquam nominatam ecclesiam s. Leodegarii fuerit pacifice assecutus, prefatam ecclesiam de Fulcosa,

quam extunc vacare decernimus, omnino dimittat. Nolumus autem quod per hoc venerabili fratri nostro.. episcopo Carnotensi, ad quem in predicta ecclesie s. Leodegarii institutio rectoris pertinere dicitur, aliquod in posterum prejudicium generetur. Datum Viterbii, nonis julii, anno primo. »

113

Viterbe, 6 juillet 1262.

Cum Willelmo, abbate monasterii de Middeltone, ordinis s. Benedicti, Saresbiriensis diocesis, dispensat ut, non obstante defectu natalium, ad dignitatem episcopalem assumi valeat. (REG. 26, fol. 27 vo, n° 111.)

« *Willelmo, abbati monasterii de Middeltone, ordinis s. Benedicti, Saresbiriensis diocesis.* Exhibita nobis tua petitio continebat quod, cum susceperis ortum ex copula quam fedus matrimonii non excusat, utpote de clerico constituto in minoribus ordinibus genitus et soluta, tandem felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, tecum qui tunc eras prior Wintoniensis ecclesie, per litteras suas in quibus narratum simpliciter extitit te fuisse de soluto et soluta susceptum, ut, hujusmodi non obstante defectu, posses in susceptis ministrare ordinibus, prioratum Wintoniensis ecclesie retinere ac ad administrationes et dignitates alias ordinis tui duntaxat assumi, duxit misericorditer dispensandum. Postmodum vero quasdam a pie memorie Alexandro papa, predecessore nostro, litteras impetrasti in quibus inter alia, narratione premissa, quod idem I. predecessor ut, non obstante defectu natalium, quem patiebaris de clerico constituto in minoribus ordinibus et soluta genitus, predictum prioratum retinere ac ad majores dignitates tui ordinis promoveri posses, tecum auctoritate apostolica dispensarat, idem A. predecessor intendens tibi gratiam facere ampliorem, ut, hujusmodi non obstante defectu, ad episcopalem dignitatem, si ad eam te canonicè vocari contingeret, libere promoveri posses, tecum per easdem litteras dispensavit. Demum vero cum fuisses ad regimen cathedralis ecclesie Wintoniensis, tunc pastore vacantis, electus, hujusmodi electione nobis et venerabilibus nostris fratribus presentata et super ea diligenti deliberatione prehabita, ipsam non persone sed ipsarum dispensationum vitio, cum prima tacita veritate, secunda vero suggesta falsitate, ut superius est expressum, obtente fuissent, et quia non canonicè vocatus ad hujusmodi regimen fueras, sicut ejusdem predecessoris Alexandri dispensatio exigebat, cum illegitimi non eligi valeant, sed potius debeant postulari, cassavimus de fratrum consilio predictorum. At-

tendentes autem quod in te geniture maculam virtutis decus abstergere dicitur et ex tuorum pudicitia morum pudor originis aboleri, te de apostolice potestatis plenitudine legitimitatis titulo decoramus, nolentes quod per cassationem electionis ejusdem fame diminutionem vel notam aliquam, quam ex nunc penitus abolemus, incurras. Verum, ut benevolentiam sedis apostolice tibi sentias uberius gratiosam, tecum ut hujusmodi natalium defectu et cassatione predictis, vel quod abbatiam monasterii de Middelstone, prioratum Wintoniensem et quamplures administrationes tui ordinis tenuisti, et fructus percepisti ex eis, quos tibi de gratia speciali remittimus, seu quod in susceptis ordinibus absque sufficiente dispensatione sedis apostolice ministrasti nequaquam obstantibus, ad dignitatem episcopalem per electionem canonicam seu postulationem concordem aut alio quovis canonico modo libere possis assumi, auctoritate presentium de speciali gratia dispensamus. Nulli ergo nostre dispensationis etc. Datum Viterbii, xi nonas julii, anno primo. »

114

Viterbe, 2 juin 1262.

Guidoni de Borbonio indulget ut usque ad quatuor tempora mensis septembris proximo futuri, presbyteratus ordinem recipere vel residentiam facere in ecclesia Rothomagensi minime teneatur. (REG. 26, fol. 27 v°, n° 112.)

Guidoni de Borbonio, capellano nostro, avunculo carissimi in Christo filii nostri .. illustris regis Navarre, comitis Campanie ac Brie, decano Rothomagensi. Petitio tua nobis exhibita continebat quod, cum venerabilis frater noster.. archiepiscopus Rothomagensis, recepisset ab apostolica sede litteras continentis ut te ad suscipiendum ordines, quos decanatus tui Rothomagensis ecclesie cura requirit, et ad faciendum personalem residentiam in eodem per subtractionem proventuum ejusdem decanatus, monitione premissa, appellatione postposita, coartaret, idem archiepiscopus pretendens quod ad hujusmodi ordines te promoveri non feceras nec resederas in ecclesia supradicta, proventus eosdem tibi subtrahendos esse decrevit auctoritate hujusmodi litterarum. Postmodum autem tu per quantum tempus teneris residentiam facere in predicta ecclesia, ordinationi et arbitrio ejusdem archiepiscopi te summittens, promisisti quod infra certum terminum ad diaconatus et in instantibus tunc temporibus diei sabbati post festum Pentecostes ad presbyteratus ordines te faceres promoveri, alioquin ex tunc capitulum ejusdem ecclesie omnes fructus et redditus ejusdem perciperet decanatus. Si

vero infra unius anni spatium post hujusmodi tempora non susciperes eosdem ordines, extunc resignares decanatum eundem et pro resignato haberes, ita quod in ipso nichil tibi juris posses ulterius vendicare, et ad premissa servanda et ad residentiam in predicta ecclesia faciendam juxta ordinationem et arbitrium prefati archiepiscopi prestitisti corporaliter juramentum, renutians nihilominus omniibus litteris, privilegiis, gratiis et indulgentiis super hoc per te vel alium a sede apostolica impetratis vel etiam impetrandis, etiam si ea concederemus ex officio nostro et contineretur in ipsis quod super hoc procederetur vel obtinerent robor firmitatis, juramento hujusmodi non obstante, ac te super hiis ordinationi memorati archiepiscopi summisisti, ita quod te compellere posset ad observationem premisorum districtione qua nosceret expedire. Predictus autem archiepiscopus determinavit et arbitratus fuit quod in eadem ecclesia singulis annis per septem menses personalem residentiam facias juxta formam quam canonici ejusdem ecclesie denarios de Anglia percepturi, consueverunt in predicta ecclesia residere. Quare nobis humiliter supplicasti ut, cum in statutis ad hoc temporibus te feceris ad diaconatus ordinem promoveri, super hoc providere tibi paterna sollicitudini curaremus. Tuis itaque devotis supplicationibus inclinati, volentes super hoc tibi gratiam facere specialem, tibi de fratrum nostrorum consilio auctoritate presentium indulgemus ut usque ad quatuor tempora mensis septembris proximo futuri presbyteratus ordinem recipere vel residentiam facere in predicta ecclesia minime tenearis, restituentes te nihilominus ad famam si non residendo personaliter in prefata ecclesia juxta determinationem et arbitrium ejusdem archiepiscopi, notam perjurii forsitan incurristi, ita quod per hoc hujusmodi nota seu infamia tibi non possit in judicio vel extra judicium obici, nec super perceptione dictorum fructuum et reddituum ipsius decanatus aliquod prejudicium generari vel obstaculum interponi. Nolumus autem tibi gratiam hujusmodi suffragari, quominus ad suscipiendum in eisdem temporibus hujusmodi sacerdotalem ordinem et ad residendum tunc in ipsa ecclesia, prout teneris juxta ordinationem ipsius archiepiscopi, ejusdem juramento vinculo sis astrictus —. Datum Viterbii, xiii nonas junii, anno primo. »

115

Viterbe, 1^{er} juillet 1262.

Reginaldo, dicto Carumtempus, concedit ut praeter archidiaconatum Belsiae in ecclesia Aurelianensi, curam animarum habentem, unicum adhuc ecclesiasticum beneficium, etiamsi

personatus vel dignitas existat et similem curam habeat, licite recipere valeat. (REG. 26, fol. 28, n° 113.)

« *Magistro Reginaldo, dicto Carumtempus, archidiacono Belsie in ecclesia Aurelianensi, capellano nostro.* Quamvis ut plures —. Datum Viterbii, kalendis julii, anno primo. »

116

Viterbe, 11 juillet 1262.

Magistro Radulphum de Freningeham in capellanum suum recipit. (REG. 26, fol. 28, n° 114.)

« *Magistro Radulpho de Freningeham, capellano nostro.* Quoniam sicut fidedignorum —. Datum Viterbii, v idus julii, anno primo. »

117

Viterbe, 7 juillet 1262.

Johannem, cancellarium Eboracensem, capellanum suum, Wintoniensi praeficit ecclesiae. (REG. 26, fol. 28, n° 115.)

« .. *priori et conventui Wintoniensibus.* Ecclesia Wintoniensi pastoris solacio destituta et die ad eligendum prefixa, presentibus omnibus qui debuerunt, voluerunt et potuerunt comode interesse, fuerunt electi tres de collegio fidedigni qui secreto et singulatim vota exquirant singulorum. Scrutinio igitur publicato factaque collatione, compertum extitit quod de sexaginta et quatuor personis que vocem in electione habebant, quinquaginta et quatuor in fratrem Willelmum, abbatem monasterii de Middeltone, Saresbiriensis diocesis, consenserant, a quibus fuit in episcopum Wintoniensem electus, sex ex eis in fratrem Andream, priorem ejusdem ecclesie, dirigentibus vota sua. Cumque hujusmodi negotium coram venerabili fratre nostro .. Cantuariensi archiepiscopo, loci metropolitano, fuisset aliquandiu ventilatum, tandem per appellationem ad sedem apostolicam extitit devolutum. Nos autem venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Penestrinum, concessimus in eodem negotio auditorem, coram quo procurator illorum qui in prefatum priorem consenserant, inter alia proposuit quod, cum dictus abbas defectum natalium pateretur, utpote de clerico in minoribus ordinibus constituto genitus et soluta, eligi non debuit sed potius postulari. Proposuit etiam quod idem abbas electionis sue tempore, per quosdam executores sedis apostolice multiplici erat vinculo excommunicationis astrictus, nec habebat idem abbas scientiam episcopali officio congruentem. Ad que fuit ab adversa

parte responsum quod electioni ejusdem abbatis defectus natalium non obstabat; fuerat enim secum super hoc legitime dispensatum per felicis recordationis Innocentium et Alexandrum, Romanos pontifices, predecessores nostros, cum idem Innocentius primo dispensasset cum eo, ut non obstante quod erat de soluto genitus et soluta, posset ad sui ordinis administrationes assumi regulares, ac deinde dictus Alexander eidem indulserit ut, hujusmodi natalium non obstante defectu, ad episcopalem dignitatem, si eum ad illam canonice vocari contingeret, posset libere promoveri. De auctoritate autem dictorum executorum nequaquam constabat nec apparebat etiam quod sigilla appensa in litteris exhibitis ad probandas excommunicationes easdem executorum fuerint predictorum, scientiam quoque sufficientem habebat idem abbas ad pontificale officium exequendum. Sed fuit ex adverso propositum quod hujusmodi dispensatio prefati Innocentii extiterat subrepticia, utpote per veri suppressionem obtenta. Nam cum idem abbas fuerit genitus de clerico constituto in minoribus ordinibus et soluta, hoc suppresso, suggestit eidem Innocentio quod de soluto fuerat genitus et soluta, ut dispensationem facilius obtineret. Dispensatio vero prefati Alexandri per falsi suggestionem ab abbate ipso extiterat impetrata; suggestit enim quod dictus Innocentius cum ipso, genito de clerico constituto in minoribus ordinibus et soluta duxerat dispensandum, cum tamen idem Innocentius secum, qui dicebat se de soluto et soluta genitum, dispensasset et alias etiam pretextu premissae dispensationis ipsius Alexandri ad episcopalem dignitatem non potuerat eligi dictus abbas, cum non esset sibi per dispensationem ipsam concessum quod posset, defectu non obstante predicto, ad hujusmodi eligi dignitatem, sed quod ad illam, non obstante ipso defectu, si ad eam ipsum canonice vocari contingeret, posset libere promoveri ut videlicet sibi defectus hujusmodi non obsesset quin, eo non obstante, ad dignitatem episcopalem licite assumi valeret, si vocaretur canonice ad eandem, scilicet per postulationem canonicam et concordem. De auctoritate vero dictorum executorum satis manifeste constabat, et licet non essent sigilla eorum, fides tamen de illis, si expediret, fieri poterat in partibus Anglicanis. Ex eo insuper predicta ipsius abbatis impugnabatur electio quod, cum dilectus filius magister Albertus, notarius noster, tunc apostolice sedis nuntius, ex certis causis in certas ipsius ecclesie personas excommunicationis ac in eandem ecclesiam ejusque conventum interdicti sententias promulgasset, eidem sententiis minime relaxatis, prefata fuerat

electio celebrata. Sed a parte adversa extitit replicatum quod dicte sententie per magistrum Johannem de Emigeftort, cui dilectus filius Johannes Manselle, capellanus noster, pretextu cujusdam commissionis facte sibi ab eodem notario super dictis sententiis per se vel per alium relaxandis, vices suas in hac parte commiserat, fuerant relate. Ad quod responsum extitit quod talis relaxatio, utpote ab eo facta qui super hoc nec potestatem recepit nec habuit, non valebat, cum dictus Johannes Manselle relaxationem hujusmodi taliter ab eodem notario sibi commissam, alii nequiverit delegare. Nos igitur, relatione de hiis per prelictum Penestrium episcopum nobis et fratribus nostris facta, et auditis ac intellectis que partes ipse postmodum coram nobis proponere voluerunt, hujusmodi ejusdem abbatis electionem de ipsorum fratrum consilio justitia cassavimus exigente. Verum, ne predicta ecclesia ex longiori vacatione graviora in spiritualibus et temporalibus detrimenta subiret, venerabilem fratrem nostrum, Johannem, Wintoniensem episcopum, tunc cancellarium Eboracensem et capellanium nostrum, — X kalendas julii, eidem ecclesie de fratrum ipsorum consilio et apostolice potestatis plenitudine in episcopum prefecimus et pastorem, sibi que munus consecrationis de nostris manibus duximus impendendum —. Ideoque universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus eundem episcopum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes, obedientiam sibi et reverentiam debitam impendatis, ejus monitis et mandatis salubribus humiliter intendendo. Alioquin sententiam quam idem episcopus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Deo, usque ad satisfactionem condignam, appellatione remota, inviolabiliter observari —. Datum Viterbii, v idus julii, anno primo ».

113

Viterbe, 20 juillet 1262.

Archiepiscopo Tarantasiensi mandat quatenus de controversia et lite inter Sedunensem episcopum et Petrum de Sabaudia exorta, veritatem inquirat, eosque compellat ut infra duos menses coram papa se conferant, de iis sententiam recepturi. (REG. 26, fol. 29, n° 116.)

«.. *archiepiscopo Tarantasiensi*. Ad audientiam nostram, venerabili fratre nostro.. Sedunensi episcopo, intimante, pervenit quod nobilis vir Petrus de Sabaudia, exercitu congregato, castrum de Martiniaco quod est ipsius episcopi et Sedunensis ecclesie specialis, obsedit et, eo per violentiam occupato, aliud castrum episcopi et ecclesie

URBAIN IV, t. II. *Reg. ord.*

predictorum, videlicet de Cristo, pro sua voluntate invasit, sicque dictus episcopus timens ne idem nobilis totam terram eorundem episcopi et ecclesie depopularetur aut sue, prout intendere videbatur, subjiceret ditioni et potentie, ipsius nobilis non valens resistere, quod nobilis ipse predicta castra, quorum alterum videlicet de Martiniaco totaliter occuparat, aliudque, de Cristo scilicet, obsessum tenebat, necnon et de Chamossion adeosdem episcopum et ecclesiam pertinentia, tamdiu retineret, donec prefatus episcopus ei de expensis quas ipse et coadjutores sui in captione et obsidione ac invasione castrorum ipsorum de Martiniaco et relique terre predicti episcopi fecerant, plenariam satisfactionem impenderet, est consentire coactus, et tandem castra predicta cum juribus et pertinentiis suis necnon villas, terras, possessiones et jura que predicti episcopus et ecclesia obtinebant, ab aqua que Morgia dicitur, inferius usque ad Lausanensem et Gebennensem civitates pro quibusdam villis, terris, possessionibus et juribus, predicti nobilis capituli Sedunensis ad id accedente consensu, cum eodem nobili permutare, prout in litteris inde confectis dicitur plenius contineri, quamvis in hujusmodi litteris contineatur expresse quod idem episcopus id fecit spontaneus, non coactus. Hujusmodi autem permutationem promiserunt dicti episcopus et capitulum observare ac etiam per te qui eorum metropolitanus existis, et per sedem apostolicam infra certum terminum qui jam effluxit, facere confirmari in hujusmodi confirmationibus tenore litterarum ipsarum inserto, et nichilominus ad impetrandum confirmationes ipsas infra eundem terminum, prefatus episcopus se obligavit sub pena mille marcarum argenti, ac eidem nobili dedit certos fidejussores, qui, nisi predictus episcopus infra dictum terminum confirmationes impetraret easdem, starent in certo loco tanquam obsides ad requisitionem nobilis memorati; et consenserunt predicti episcopus, capitulum et fidejussores in litteris ipsis apponi quod ipsi prestiterunt super hiis observandis corporaliter juramenta. Ad hec predicti episcopus et capitulum turrin suam de Monteordeo cum edificiis suis nobili viro Giroldo de Turre tradiderunt tenendam et custodiendam ab eo in expensis eorundem episcopi et capituli predictorum, tali conditione adjecta quod, si predictus episcopus infra dictum terminum confirmationes hujusmodi obtineret, predictus Giroldus turrin et edificia destrueret supradicta, et in eodem monte nullam turrin ullo unquam tempore alterutri partium vel eorum successoribus construere vel edificare liceret; si vero prescriptus episcopus confirmationes predictas non impetraret infra terminum supradictum,

idem Gioldus turrim et edificia predicta eidem Petro tradere teneretur, ab ipso tenenda et custodienda in expensis eorundem episcopi et capituli, donec prefate confirmationes forent obtente, post quarum impetrationem destruerentur turres et edificia supradicta. Sane pro hujusmodi expensis solvendis dicto Petro, prefati episcopus et capitulum eidem Petro obligaverunt se ac omnia bona sua, et super premissis omnibus renuntiaverunt omni generi restitutionis que vel jure competit actionis vel posset officio judicis implorari, et quod ipsi non possint dicere quod in hujusmodi permutationis contractu, ultra dimidiam justis valoris fuerint circumventi et recognoverunt quod pro rebus datis ab eis dicto Petro recompensationem congruam receperunt. Renuntiaverunt insuper omnibus privilegiis et indulgentiis eis vel predictae ecclesie tam a sede predicta quam a quibuscunque principibus indultis vel etiam indulgentis. Porro predictus Gioldus, cum dicte confirmationes non fuerint infra predictum terminum impetratae, dictam turrim Petro tradidit memorato, quam ipse tali pretextu detinet occupatam. Quia vero ex premissis, ut asseritur, lesa est enormiter ecclesia memorata et nostri decet appositione consilii super hoc salubre remedium adhiberi, nos super hoc ecclesie ac episcopo predictis providere volentes, fraternitati tue sub pena excommunicationis quam te incurrere volumus eo ipso si preceptum nostrum adimplere neglexeris in hac parte, de fratrum nostrorum consilio per apostolica scripta precipiendo mandamus quatenus infra octo dies post receptionem presentium, eundem Petrum in loco competentis terre sue vel ipsi terre vicino, coram populo publice, cum credatur aliter comode non posse id fieri, auctoritate nostra peremptorie citare procures ut infra duos menses post citationem hujusmodi coram te per se vel per procuratorem idoneum studeat comparere. Ad quod locum insignem vel alium tue discretionis arbitrio deputari volumus in quo utraque pars secure comparere ac negotium inquisitionis hujusmodi melius et comodus valeat expediri, et si absque iudicii strepitu, libelli oblatione, ac litis contestatione aliaque juris sollempnitate que in iudiciis ordinariis servari solet, cum in hujusmodi negotio te velimus ex officio nostro procedere, sive idem Petrus presens fuerit, sive absens per contumaciam, tibi constiterit hujusmodi obsidionem et occupationem predicti castri de Martiniaco in illis partibus fore notorias, eundem Petrum, sublato cujuslibet dilationis et difficultatis obstaculo predictis obligationibus, fidejussionibus vel juramentis a quibus scilicet juramentis episcopum et capitulum predictos duximus absolvendos, nequaquam obstanti-

bus, quorum omnium videlicet obligationum, fidejussionum et juramentorum pretextu episcopum et capitulum seu ecclesiam vel fidejussores predictos, pendente hujusmodi negotio, non permittas aliquatenus impeti aut etiam molestari, ad restitutionem plenariam dicti castri de Martiniaco cum juribus et pertinentiis suis faciendam eidem episcopo et ecclesie non omittas sententialiter condemnare, ipsum ad restitutionem hujusmodi, monitione premissa, per excommunicationis in personam et in terram ejus interdicti sententias, appellatione postposita, compellendo. Ceterum volumus et presentium tibi auctoritate mandamus ut, memorato Petro ad hoc simili modo et in termino superius expresso citato, sublato cujuslibet dilationis et difficultatis obstaculo, de plano, strepitu iudiciorum, libelli oblatione, litis contestatione ac omni juris sollempnitate, ut superius est expressum, omissis, de invasione, obligationibus hujusmodi, permutatione predicta et an in ipsa Romani pontificis vel tuus intervenerit assensus, necnon de traditione ac detentione dicte turris, et an ex premissis sic enormiter lesa ecclesia supradicta et de omnibus dictum negotium contingentibus, ad quod etiam te volumus ex officio nostro procedere, inquiras sollicite veritatem, quod inveneris nobis sub sigillo tuo fideliter rescripturus, prefixo episcopo et capitulo ac Petro predictis termino peremptorio duorum mensium quo per se vel procuratores idoneos cum omnibus actis, juribus et munimentis suis dictum negotium contingentibus compareant — coram nobis, iuxta, dante Domino, sententiam recepturi. Insuper memoratum Petrum ac fautores et adjuutores ipsius, quod, pendente predicto negotio, episcopum et capitulum aut ecclesiam predictos in personis vel bonis eorum in aliquo non molestent, monitione premissa, per similes in personas et in terras eorum sententias, appellatione remota, compellas. Hujusmodi autem sententias quas propter predicta te ferre contigerit, singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis accensis, usque ad satisfactionem condignam sollempniter publices, et per omnia loca in quibus expedire videris, per alios facias publicari. Contradictores etc., usque compescendo. Non obstante si —. Diem vero prefixionis hujusmodi et quicquid super hiis duxeris faciendum, nobis per tuas patentes litteras, harum seriem continentes, studeas fideliter intimare. Datum Viterbii, xiiii kalendas augusti, anno 1º. »

119

Viterbe, 2 juin 1262.

De eodem negotio et in eisdem verbis atque in litteris eidem Guidoni directis fol. 27 vº, nº 112. (REG. 26, fol. 29 vº, nº 117.)

« *Guidoni de Borbonio, capellano nostro, avunculo carissimi in Christo filii nostri. illustris regis Navarre, comitis Campanie ac Brie, decano Rothomagensi.* Petitiõ tua nobis —. Ita tamen quod si aliquod urgens et necessarium negotium immineret, propter quod te abesse contingeret hyeme vel estate, hujusmodi absentie tempus eodem anno suppleas in prefata ecclesia personaliter residendo. Ad quod etiam te teneri volumus vinculo prestiti juramenti, tue nichilominus relinquendo conscientie reputare vel dicere sub predicti juramenti debito, quod negotium necessarium sit et urgens, Nulli ergo nostre concessionis et restitutionis etc. Datum Viterbii, III nonas junii, anno 1º. »

120

Viterbe, 23 décembre 1261.

Loderingo de Andalo, Gruamons de Caccianemicis, civibus Bononiensibus, Selancae, civi Regiensi, Rainerio de Adeldardis, civi Mutinensi et aliis pluribus regulam studiose compositam, concedit perpetuis temporibus observandam eamque appellat « Ordinem militiae b. Mariae Virginis gloriosae » ut qui professi fuerint hanc, tanquam speciali et perpetuo ordine taliter nuncupentur videlicet « Fratres ordinis militiae b. Mariae Virginis gloriosae. » (Tenor regulae. insertus est). (REG. 26, fol. 28, nº 118; POTTHAST 18195.)

« *Ad perpetuam rei memoriam.* Sol ille verus —. Datum Viterbii, x kalendas januarii, anno 1º. »

121

Viterbe, 15 mars 1262.

Johanni Suarii, decano Portugalensi, indulget ut plura ecclesiastica beneficia retinere valeat. (REG. 26, fol. 32 vº, nº 11.)

« *Johanni Suarii, decano Portugalensi.* Licet ne quis —. Hinc est quod nos attendentes tue probitatis merita quibus adjuvari diceris, et propter hoc volentes te prosequi benivolentia gratiosa, obtentu etiam dilecti filii magistri Rodulphi de Podiobonizi qui, ob devotionem quam ad nos et Romanam gerit ecclesiam, favorem apostolicum sibi multipliciter vendicavit, pro te cum instantia supplicantis, ut decanatum ecclesie Portugalensis quem intitulatum ac s. Marie de Montemajori novo et s. Marie de Marvan, Elborensis et Egitanensis diocesum, ecclesias parrochiales quas recommendatas obtines, curam habentes animarum

annexam, possis licite retinere, constitutione hujusmodi non obstante, tecum auctoritate apostolica dispensamus. Proviso quod —. Nulli ergo —. Datum Viterbii, idus martii, anno primo. »

122

Montefiascone, 5 août 1262.

Provincialem, priores et fratres ordinis b. Mariae de Monte Carmeli in Terra Sancta ab omni diocesanorum jurisdictione eximit. (REG. 26, fol. 32 vº, nº 120; POTTHAST 18391.)

«.. *provinciali ac ceteris prioribus et fratribus, ordinis b. Marie de Monte Carmeli in Terra Sancta.* Ex vestre religionis —. Datum apud Montefiasconem, nonis augusti, anno primo. »

123

Montefiascone, 11 août 1262.

Episcopo Paphensi licentiam concedit duas personas in canonicos ecclesiae Paphensis recipi faciendi ac providendi eis de singulis prebendis. (REG. 26, fol. 32 vº, nº 121.)

«.. *episcopo Paphensi.* Tuam volentes honorare —. Datum apud Montefiasconem, III idus augusti, anno primo. »

124

Montefiascone, 26 août 1262.

Priori s. Laurentii Aurelianensis mandat quatenus praebendam in ecclesia s. Aniani Philippo de Montegermondi, canonico ecclesiae Peronensis, nepoti S., tituli s. Caeciliae presbyteri cardinalis, nepoti, conferat. (REG. 26, fol. 32 vº, nº 122.)

«.. *priori s. Laurentii Aurelianensis.* Sicut dilectus filius magister Philippus de Montegermondi, canonicus ecclesie Peronensis, exposuit coram nobis, vacante quadam prebenda in ecclesia s. Aniani Aurelianensis per mortem Stephani, cantoris ejusdem ecclesie, in qua canonicorum receptio et prebendarum collatio ad ipsius capitulum dicitur pertinere, duodecim dictum magistrum et sedecim Philippum, canonicum ecclesie s. Petri virorum Aurelianensis, ex dicto capitulo, ad eandem prebendam auctoritate propria in fratres et canonicos receperunt, cum non essent in ipsa ecclesia s. Aniani nisi triginta duntaxat canonici tunc presentes, et duo ex ipsius noluerint ad electionem hujusmodi procedere eidem. Unde cum tam idem magister quam dictus canonicus s. Petri in dicta prebenda jus asserant se habere, ut per litigium partes vel ipsam ecclesiam s.

Aniani dispendium vel gravamen incurrere non contingat, provideri super hoc dictus magister suppliciter postulavit. Nos igitur hujusmodi occurrendo gravaminibus, volentes ipsi magistro consideratione dilecti filii nostri S., tituli s. Cecilie presbiteri cardinalis, cujus existit consanguineus, gratiam facere specialem, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si est ita, per te vel alium auctoritate nostra tam prefatum magistrum quam eundem canonicum s. Petri pro canonicis prefate ecclesie s. Aniani haberi faciens et tractari, dictam prebendam si nulli alii de apostolico mandato de jure debetur, dicto magistro conferas et assignes, inducens eum in corporalem possessionem ipsius, ac defendens inductum, amoto ab ea prefato canonico s. Petri et quolibet illicito detentore. Si vero prebenda ipsa alii auctoritate apostolica debita sit de jure, eidem magistro Philippo de alia si qua in eadem ecclesia s. Aniani vacat ad presens, vel proximo vacatura, nulli alii auctoritate apostolica de jure debita, providere procures, et postquam sibi de prebenda predicta, que vacare dicitur, vel de alia duxeris providendum, prefato Philippo, canonico s. Petri, de alia prebenda nulli alii de jure debita, si qua in prefata s. Aniani ecclesia vacat ad presens, vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, studeas providere. Non obstante —. Contradictores —. Nos enim irritum —. Datum apud Montemflascones, vii kalendas septembris, anno primo. »

125

Montefiascone, 31 août 1262.

De pecuniarum summa ab Henrico, Lothoringie et Brabantie duci, in Terrae Sanctae subsidium legata, ordinationem facit. (REG. 26, fol. 33, n° 123.)

«.. *abbati monasterii Villariensis, Cisterciensis ordinis, et.. priori fratrum Predicatorum in Lovanio, Leodiensis diocesis.* Ad nostram pervenit audientiam quod quondam H., dux Lothoringie ac Brabantie, cum ageret in extremis, de anime sue salute sollicitus, crucis assumpsit signaculum in subsidium Terre Sancte ac demum quatuor milia librarum, Lovaniensis monete, dicte terre in ultima voluntate legavit, committens hujusmodi votum crucis nobili viro Gerardo, domino de Marbais, tunc ejus consiliario ad importunam ejusdem Gerardi instantiam per eum cum hujusmodi pecunia exequendum. Cum igitur nostra intersit de dicte terre subsidio disponere ac etiam ordinare, nos tam ipsius terre quam etiam anime dicti ducis profectibus providere volentes, discretioni vestre per apostolica scripta districte precipiendo man-

damus quatenus totam hujusmodi pecuniam facientes vobis protinus assignare, detentores illius ad exhibendam eam vobis per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellendo, mille libras ejusdem monete dicto Gerardo pro sui voti executione ac alias mille libras dilecte in Christo filie nobili mulieri Aleydi, relicte predicti ducis, expendendas per ipsam pro remedio anime ipsius ducis, prout expedire viderit, assignare; reliqua vero duo milia librarum predictae monete in aliquo tuto loco sub sigillis vestris et fidedignarum personarum testimonio deponere nostro nomine, non obstante cujuslibet contradictione, curetis, in predictae terre subsidium juxta dispositionem nostram utiliter convertenda. Contradictores —. Non obstante —. Rescripturi nobis fideliter ubi et coram quibus predictam pecuniam deposueritis et quicquid super hoc duxeritis faciendum. Datum apud Montemflasconem, ii kalendas septembris, anno primo. »

126

Montefiascone, 22 août 1262.

Abbati monasterii s. Theofredi, Anitiensis diocesis, officiali Claromontensi, et Durando de Saysac, canonico Anitiensi, negotium Lugdunensis camerariae committit. (REG. 26, fol. 33, n° 124.)

«.. *abbati monasterii s. Theofredi, Anitiensis diocesis, officiali Claromontensi et Durando de Saysac, canonico Anitiensi.* Vacante cameraria Lugdunensis ecclesie, nos eam cum omnibus juribus et pertinentiis suis et canonicatu ipsius ecclesie dilecto filio Hugoni de Turre, capellano nostro, duximus conferendam, decernentes irritum et inane si secus de eis contingeret attemptari, Sed post collationem et decretum hujusmodi dilecti filii.. decanus et quidam alii canonici Lugdunenses sibi adherentes, Gaudemarum, custodem ecclesie s. Stephani Lugdunensis, dicuntur in ipsius Lugdunensis ecclesie camerarium elegisse. Inter ipsum itaque Hugonem ex parte una et decanum, sibi adherentes, et Gaudemarum predictos ex altera, super ipsa cameraria questione suborta, nos in ea legitime ad sedem apostolicam devoluta, dilectum filium nostrum H., tituli s. Sabine presbiterum cardinalem dedimus ipsis partibus auditorem. Lite autem, super libellis hinc inde porrectis, inter procuratorem decani et adherentium ac Gaudemari predictorum et ipsum Hugonem petentem inter alia se jus habere in ipsa cameraria sententialiter declarari legitime contestata, factis positionibus, responsionibus secutis ad eas, et articulis ab utraque parte formati, per ea que coram ipso cardinale acta fuerunt, non potuit de hujus-

modi causa liquere, propter quod idem cardinalis articulos ipsos ut recipiatis testes idoneos super illis, vobis una cum interrogatoriis partium sub ejus sigillo transmittit inclusos. Quia igitur nonnulli ex ipsis articulis super objectis in personam dicti Hugonis confecti esse noscuntur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel duo vestrum, decanum, adherentes et Gaudemarum prefatos, si voluerint hujusmodi negotium prosequi, alioquin illos vel illum ex eis qui ipsum negotium prosequuntur, infra quindecim dies post requisitionem vestram jurare corporaliter faciatis quod ipsos articulos super sic objectis non proponunt nec proponi faciunt malitiose, et quod credunt ipsos articulos esse veros, et recipiatis ab omnibus seu ab illis seu illo qui negotium prosequuntur predictum, infra dictos quindecim dies juratoriam, fidejussoriam et pignoratitiam cautionem quod centum marchas sterlingorum eidem Hugoni persolvent, si non probaverint que in ipsius personam obici dinoscuntur, illis qui hujusmodi juramentum et cautionem prestare noluerint, super hoc contra dictum capellanum nullatenus audiendis. Hujusmodi autem juramento et cautione receptis, testes idoneos quos utraque pars super predictis articulis produxerit, coram vobis, infra duos menses predictas dies immediate sequentes, recipiatis fideliter et examinatis juxta prefata interrogatoria sapienter. Et si alterutra partium testes alterius voluerit reprobare, testes qui super reprobatione hujusmodi producti fuerint, coram vobis infra unum mensem, predictos duos menses immediate sequentes recipere ac examinare diligentius studeatis, dicta omnium predictorum testium fideliter in scriptis redacta, una cum articulis et interrogatoriis supradictis, ad nostram presentiam transmissuri ac prefixuri partibus ipsis terminum peremptorium competentem, quo per se vel procuratores idoneos apostolico se conspectui representent, juxtam, (*sic*) dante Domino, sententiam recepture. Diem autem prefixionis hujusmodi et quicquid inde feceritis, nobis per vestras litteras, tenorem contententes presentium, fideliter intimetis. Nos insuper illos qui, ut predicatur, hujusmodi negotium prosequuntur, si objecta in personam dicti Hugonis non probaverint, decernimus juxta constitutionem felicis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, super hoc editam, beneficiis ecclesiasticis triennio fore suspensos, et si infra ipsum tempus propria temeritate se illis ingesserint, eisdem beneficiis esse privatos. Testes autem — Datum apud Montemflasconem, xi kalendas septembris, anno primo. »

127

Monteflascone, 3 août 1262.

Provincialem, priores et fratres ordinis b. Mariæ de Monte Carmeli in patriarchatu Jerosolymitano ab omni jurisdictione diocesanorum eximit, dirimens conventionem super subjectione inter eos et bonæ memoriæ archiepiscopum Tyrensem factam. (REG. 26, fol. 33 vº, nº 125; POTTHAST 18392.)

«.. provinciali ac ceteris prioribus et fratribus, ordinis b. Mariæ de Monte Carmeli in Terra Sancta. Ex vestre religionis — Datum apud Montemflasconem, nonis augusti, anno primo. »

128

Monteflascone, 28 août 1262.

Priori generali ordinis b. Mariæ de Monte Carmeli facultatem concedit absolvendi fratres qui pro injectione manuum in se ipsos excommunicationis laqueum incurrerunt. (REG. 26, fol. 33 vº, nº 126; POTTHAST 18397.)

«.. priori generali ordinis b. Mariæ de Monte Carmeli. Exigentibus sacre tui — Datum apud Montemflasconem, v kalendas septembris, anno primo. »

129

Viterbe, 13 janvier 1262.

Magistro Johanni Mansel indulget ut omnes prebendas quas tempore excommunicationis sententiæ in se ipsum prolatae, habebat, detinere valeat. (REG. 26, fol. 34, n. 127.)

« Magistro Johanni Mansel, cappellano nostro, clerico carissimi in Christo filii nostri.. regis Angliæ illustris, canonico Wellensi. Laudabilis conversationis et — Sane petitio tua nobis exhibita continebat quod bone memoriæ Sewalo archiepiscopo, quondam decano Eboracensi, viam universe carnis ingresso, dilectus filius noster O., sancte Mariæ in Via Lata diaconus cardinalis, canonicatum et prebendam de Fentonon, quos idem archiepiscopus in Eboracensi ecclesia tempore sue promotionis habebat, dilecto filio Stephano, nepoti venerabilis fratris nostri.. episcopi Penestrini, auctoritate felicis recordationis Alexandri pape, predecessoris nostri, sibi ab eodem predecessore in hac parte commissa, conferre ac assignare curavit et carissimus in Christo filius noster.. illustris rex Angliæ, qui prebendas in ecclesia ipsa de antiqua et hactenus pacifice observata consuetudine confert, Eboracensi sede vacante, que tunc vacabat, tibi prebendam contulit supradictam. Sed postmodum, quia prebendam detinebas eandem in qua jus te habere credebas, venerabilis frater noster.. Eboracensis archiepiscopus

copus, te auctoritate litterarum apostolicarum citavit peremptorie, ut infra certum terminum officio beneficioque suspensus, personaliter apostolico te conspectui presentares, ac dilectus filius noster R., sancti Angeli diaconus cardinalis, eidem Stephano in hujusmodi negotio ab eodem predecessore datus auditor, te, quia non comparuisti in statuto termino coram eo, excommunicationis sententia innodavit. Prefatus quoque predecessor auctoritate apostolica statuit te omnibus personatibus, prebendis et beneficiis ecclesiasticis, indulgentiis, dispensationibus, litteris et gratiis apostolicis que tunc obtinebas, eo ipso fore privatum et prorsus inhabilem ad alia hujusmodi obtinenda nisi infra sex menses computandos ex tunc, memorato Stephano vel procuratori suo, ejus nomine, prenominatam prebendam pacifice et quiete dimitteres ac plene satisfaceres de fructibus, redditibus, proventibus perceptis ex ea et qui percipi potuerunt, necnon de dampnis et injuriis ac expensis que dictum Stephanum propter hoc fecisse constaret, vel sustinuisse aut etiam incurrisse. Tu autem, sicut dilectus filius magister R., qui pro memorato Stephano procuratoris in hoc gerens officium, hujusmodi negotium fuit in Anglia persecutus, patenter affirmat, quam cito hujusmodi constitutio ad tuam per eundem procuratorem pervenit notitiam, prefatam prebendam eidem Stephano dimisisti liberam et quietam, ac procuratori suo ejus nomine de fructibus, redditibus et proventibus ac dampnis, expensis et injuriis hujusmodi satisfactionem plenariam impendisti et a predicta excommunicationis sententia et quibuscumque aliis in te propter hoc, quacumque occasione vel auctoritate, prolatis, obtinuisti per predictum R. cardinalem de speciali mandato nostro vive vocis oraculo sibi facto, te absolvi, et processus hac occasione contra te habitos, revocari, sicut in instrumento publico inde confecto et cardinalis ipsius sigillo signato dicitur plenius contineri. Verum dubitans ne pretextu suspensionis et constitutionis hujusmodi possit tibi aliquod prejudicium generari, nobis supplicasti humiliter ut, cum non fueris in mora dimittendi prefatam prebendam eidem Stephano et satisfaciendi sibi de premissis, postquam eadem constitutio ad notitiam tuam predicto modo provenit, providere tibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Cum autem de dimissione predictae prebende ac satisfactione hujusmodi plene nobis constet per assertionem ipsius episcopi et prefatum procuratorem dicti Stephani, quibus super hoc adhibendam duximus plenam fidem, nos attendentes quod pena plus extendi non debet quod inveniat in excedente delictum, tuis supplicationibus inclinati, ad preces predicti episcopi presentium tibi auc-